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
in der Samstagausgabe einer Tageszeitung. 

Verständlicherweise sind solche vier- bis 
maximal achtzeiligen Fließtextanzeigen 
nicht jedermanns Geschmack. Allein schon 
die üblicherweise verwendeten Abkürzun-
gen (zum Beispiel Bj., Wfl., 184 kWh/qm x a) 
schrecken so manchen Interessenten ab. 
Andere kennen sich aber darin aus und sind 
froh, dass sie die Kerndaten bereits in weni-
gen Zeilen auf einen Blick wahrnehmen 
können. Weitere Informationen kann ihnen 
dann der Eigentümer am Telefon nennen, 
mit dem sie so schnell wie möglich einen 
Besichtigungstermin vereinbaren können. 

Mustertext

Zeitungsanzeige in der Rubrik 
 Einfamilienhäuser:

Erkrath, großes Komfort-Reihenhaus in der Nähe des Naturschutzgebiets 
Neandertal, voll unterk., Bj. 1981, Wfl. 160 qm plus 30 qm Hobbyraum, 
Grundst. 210 qm, ÖlZHzg, B, 184 kWh/(qm x a), hochw. Ausstattg.,  
5 Gehmin. zur S-Bahn, Kaufpreis 325 000 €, von privat an privat,  
Tel. ………….. oder E-Mail an …………..
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Vergessen Sie auch nicht die an alle 
Haushalte in der Region kostenlos verteilten 
Wochen- und Anzeigenblätter. Gerade für 
den Verkauf eines Hauses auf dem Lande 
kann sich dort eine Kleinanzeige lohnen, die 
für den Privatanbieter weniger kostet als ei-
ne Immobilienanzeige in einer überregio-
nalen Tageszeitung. 

Für den Verkauf von vermieteten Eigen-
tumswohnungen eignen sich Annoncen in 
Tageszeitungen oder Anzeigenblättern we-
niger. Kapitalanleger informieren sich er-
fahrungsgemäß lieber im Internet über die 
Immobilienportale Immobilien Scout24, Im-
mowelt und Immonet. Dort lassen sie sich 
automatisch die neuen Angebote zusenden, 
die ihren hinterlegten Immobilienwün-
schen am nächsten kommen. Auf diese Wei-
se wissen sie frühzeitig über attraktive An-
gebote Bescheid und können ihr Interesse 
sofort unter der angegebenen E-Mail-Adres-
se bekunden. 

Das gelungene Immobilienexposé
Sammeln oder ergänzen Sie möglichst alle 
relevanten Informationen zur Ausstattung 
und zu weiteren Details der Immobilie. Set-
zen Sie im Exposé bei Größenangaben – ins-
besondere bei den Wohnflächen – immer 
ein „ca.“ vor die qm-Zahl, auch dann, wenn 
Sie zentimetergenau gemessen haben. Die 
genauen Flächen und Raumgrößen sind im-
mer den professionell erstellten Bauplänen 
zu entnehmen. Die wichtigsten Angaben 
und Unterlagen für das Exposé sind:

˘ Grundstücksgröße
˘ Wohnfläche/Nutzfläche (Grundrissplan 

und Wohnflächenberechnung)
˘ Baujahr des Gebäudes
˘ Bauweise
˘ Modernisierungen und Instandsetzun-

gen (Rechnungen/Nachweise über Repa-
ratur-/Instandhaltungskosten)

˘ Energieausweis (siehe Seite 40)
˘ Wertgutachten (falls vorhanden)
˘ Art der Heizungsanlage und des Wärme-

schutzes (Gutachten, Prüfberichte, TÜV-
Bescheinigung Heizungsanlage)

˘ Besondere Ausstattung, zum Beispiel 
Sauna, elektrische Rollläden, Whirlpool, 
Kamin

˘ Zustand des Gartens und der Neben -
gebäude

˘ Lage und Verkehrsanbindung (Stadt- 
und Lageplan, Flurkarte)

˘ Informationen über nahe gelegene 
Schulen, Kindergärten, Einkaufsmög-
lichkeiten

˘ Grundsteuerbescheid 
˘ Grundbuchauszug
˘ Bei Vermietung: Mietverträge, Mietauf-

stellungen/-einnahmen, Kostenaufstel-
lung, ggf. Verwaltervertrag. 

Bei einer Eigentumswohnung kommen 
noch folgende Unterlagen hinzu: 
˘ Teilungserklärung 
˘ Hausordnung 
˘ Protokolle der letzten drei Eigentümer-

versammlungen 
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˘ Letzte drei Nebenkostenabrechungen 
˘ Wirtschaftsplan für das laufende und 

das Folgejahr 
˘ Aktueller Rücklagenbestand (angespar-

te Instandhaltungsrücklage) 
˘ Verwaltervertrag 
˘ Mietvertrag, falls Sie Ihre Eigentums-

wohnung nicht selbst bewohnen. 

Der realistische Verkaufspreis
Zur Wertermittlung können vier Verfahren 
herangezogen werden: Das Vergleichswert-, 
das Sachwert-, das Ertragswert- und das Ver-
kehrswertverfahren (siehe Seite 25).

Achten Sie darauf, dass Ihre Kaufpreis-
forderung marktgerecht und angemessen 
sein sollte. Ist der Preis zu hoch angesetzt, 
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